⁵ In an epist. canonica, quam debent adimplere Presbyteri, Diaconi seu Subdiaconi, of the tenth century (in Maji Script. vett. nova coll. vi. ii. 102) it is said: Ad nos perlatum

Thus, then, under the last popes of this period, in addition to the other evil of the time, viz., *Simony*,⁶ the incontinence and marrying of the clergy were stamped as the *Nicolaitan heresy*,⁷ and zealously opposed.⁸ On the other hand, the first defenders

est eo quod quidam conjugati habentes titulos in quibus deserviant, de sacris vestibus, mulierum vel filiarum suarum ornamenta faciant, et proprietario jure sibi defendant Benedictus P. VIII. in conc. Ticinensi (between 1014 and 1024), ap. Mansi, xix. 343: Omnes Ecclesiam pertranseuntes diripiunt, et hi maxime, qui videntur esse rectores, modis omnibus quibus possunt, concilant et paupertant. Praedia enim et possessiones aut tollunt, aut minuant, aut quibusdam titulis et scriptis colludio fabricatis, a nomine et a jure Ecclesiae alienant; servos libertant, licet non possint; filii congerones in frontati omnia congerant. Ipsi quoque clerci, qui sunt de familia Ecclesiae,—ex liberis mulieribus filios procreant; ancillas Ecclesiae hac sola fraude fugientes, ut matrem liberam filii quasi liberi prosequantur. Ampla itaque praedia, ampla patrimonia, et quaecunque bona possunt, de bonis Ecclesiae, neque enim aliunde habent, infames patres infamibus filii adquirunt. Sic Ecclesiae utrumque et servos perdit et conquisita. Sic Ecclesiae olim ditissima—pauperrima nostris est effecta temporibus,—hac fraude omnes filii servorum Ecclesiae ad clericatum aspirant, non ut Deo serviant, sed ut scortati cum liberis mulieribus, filii eorum de famulatu Ecclesiae cum omnibus bonis Ecclesiae raptis quasi liberi excant. Hence the synod enacted, can. 3: Filii et filiae omnium clericorum, omniumque graduum de familia Ecclesiae, ex quacunque libera muliere, quocunque modo sibi conjuncta fuerit, geniti, cum omnibus bonis—servi proprii suae erunt Ecclesiae, nec unquam ab Ecclesiae servitute exhibunt, which was confirmed by the emperor Henry I. Comp. the remarkable enarratio eorum, quae perverse gesta sunt a custodibus Ecclesiarum S. Stephani et S. Donati in civitate Aretina, et quomodo Canonici tandem eas Ecclesias acquisierunt, written about 1092, in Muratorii Antiquitt. Ital. v. 217.

⁶ Comp. § 23, note 2; § 24, notes 12, 14. Cf. Girberti Phil. Sermo de informatione Episcoporum, § 8. (Mabillon. Analect. vet. p. 105, and ap. Galland. xiv. 135). Abbonis Abb. Floriacen. Apologeticus, § 9 (about 1000), ap. Gallaud. xiv. 139: Nihil paene ad Ecclesiam—pertinere videtur, quod ad pretium non largiatur, scilicet episcopatis, presbyteratus, diaconatus, et reliqui minores gradus, archidiaconatus quoque, decanaria, praepositura, thesauri custodia, baptisterium, sepultura, et si qua sunt similia. Et hujusmodi negotiatorum subdola responsione solent astruere, non se emere benedictionem, qua percipitur gratia Spiritus S., sed res Ecclesiarum, vel possessiones Episcopi, etc. Petrus Damiani in vita S. Romualdi, c. 35. (Opp. ed. Cajetani, ii. 221): Inter caeteros autem praecepsa saeculares clericos, qui per pecuniam ordinati fuerant, durissima severitate corripiebat. Qui novam rem audientes, occidere illum moliti sunt. Per totam namque illam Monarchiam (i. e., Camerinam provinciam) usque ad Romualdi tempora vulgata consuetudine vix quisquam noverat, simoniacam haeresim esse peccatum. Est enim venenata illa haeresis, praescerit in episcopali ordine, tam dura, et ad convertendum rigida, ut semper promittens, semper de die in diem producens, atque in futurum procrastinans, facilius possit Judaeus ad fidem converti, quam haereticus latro plene ad poenitentiam provocari. The expression simoniaca haeresis first in Gregory the Great.